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Vragen van de fractie van PvdA aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 16 februari
2024) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders in cursief.

Al meer dan een jaar geleden is een motie aangenomen waarop wij vroegen een digitale enquête te houden voor 5 plekken in de nieuw te bouwen wijk het Galgeriet in Monnickendam waar kunst kan komen als de nieuwe woonwijk gebouwd wordt. Deze enquête moet tijdig gehouden worden om eventuele wensen te kunnen verwezenlijken. Als je bijvoorbeeld blijvende zuilen voor wisselende kunstexposities wil maken langs het water, dan moet dat tijdig in een plan voor de bouw van de openbare ruimte ingepland worden. Dat geldt ook voor een podium of een waterspeelplaats voor kinderen.

Vraag 1
Op welk moment in het bouwvoorbereidingsproces kan in dit kader de enquête uitgezet worden om de bevolking te vragen wat zij zouden willen?

Antwoord 1
Participatie binnen project Galgeriet is van groot belang en heeft daarom ook al voor een groot deel plaatsgevonden met de totstandkoming van het Beeldkwaliteitsplan Galgeriet (BKP) eind 2019. Binnen het BKP zijn een aantal openbare plekken aangewezen die inderdaad geschikt zijn voor bijvoorbeeld kunst, binnen de financiële en technische kaders. Het BKP vormt ook de basis van het huidige concept inrichtingsplan van de openbare ruimte voor project Galgeriet.

Dit inrichtingsplan is nog volop in ontwikkeling en onderhevig aan verschillende wijzigingen, onder andere als gevolg van uitkomsten van lopende verkeersonderzoeken en technische afstemming met alle belanghebbenden. Ook de definitieve vormgeving van de bebouwing heeft invloed op de inrichting van de openbare ruimte, en wordt stapsgewijs concreet, maar neemt nog jaren in beslag. Dat betekent dat de kaders voor de inrichting van de openbare ruimte nog niet volledig zijn, waar-door het momenteel nog niet mogelijk is een gedetailleerde invulling aan de inrichting van de openbare plekken te bedenken. Daar komt bij dat het college van mening is dat echte participatie pas kan plaatsvinden op het moment dat (meer) concreet is wie de nieuwe bedrijven en bewoners zijn/worden aangrenzend aan de openbare plekken, aangezien zij de directe afnemers zijn van deze openbare ruimte.

Hier komt bij dat het project in fases wordt opgeleverd, waarbij de inrichting van de openbare ruimte bij voltooiing van een fase voorlopig nog tijdelijk is ingericht. Onder andere omdat bouwverkeer hier nog gebruik van moet maken voor het bereiken van andere fases binnen het project. Enkele open-bare plekken zoals het plein naast de supermarkt worden in delen opgeleverd, omdat deze grenzen aan naastliggende fases waarvan de definitieve invulling nog niet rond is.


Zodra duidelijk wordt dat openbare ruimte op termijn definitief kan worden ingericht, zal bijtijds participatie plaatsvinden, zodat in de definitieve inrichting (woonrijp maken) eventuele voorstellen meegenomen kunnen worden mits deze passen binnen de financiële en technische kaders. Zie ook antwoord op vraag 2.

Vraag 2
Is op dit moment nog alles mogelijk? Wij zouden tenslotte de bevolking vragen naar hun eigen ideeën.

Antwoord 2
Ideeën kunnen uiteraard volop worden gedeeld en geïnventariseerd middels enquêtes of anderzijds. Aan de andere kant zijn de mogelijkheden voor een groot deel reeds omkaderd/beperkt door:

a. het Beeldkwaliteitsplan Galgeriet (waar reeds participatie voor heeft plaatsgevonden en waarbij voor een deel al invulling is gegeven aan de vormgeving van de openbare ruimte);

b. het beperkte budget (het maken van voorstellen en impressies door kunstenaars zal een groot deel van het beschikbare budget vragen, waardoor er minder overblijft voor daadwerkelijke kunst);

c. de techniek (de aanwezigheid van bijvoorbeeld ondergrondse parkeerkelders kan de mogelijkheden voor de inrichting van de openbare ruimte er vlak boven beperken.


Vraag 3
Wanneer verwacht u de enquête concreet te gaan houden?

Antwoord 3
Zoals in de beantwoording van voorgaande vragen blijkt, is het niet eenvoudig een enquête te houden conform de door u aangenomen motie. Wel zijn er verschillende ideeën binnen de projectorganisatie voor het effectief participeren in de invulling van de openbare ruimte. Het moment daarvoor is afhankelijk van het meer concreet worden van de invulling van het project en de daadwerkelijke belanghebbenden binnen Galgeriet. De focus ligt nu hoofdzakelijk op de technische uitwerking van verschillende onderdelen van het project. Dit vraagt momenteel veel van de gemeentelijke (project)organisatie. Het voornemen is desalniettemin om in de zomer 2024 uw raad te informeren over een gewijzigde aanpak van mogelijke participatie voor uitwerking van de openbare plekken, welke binnen de technische en financiële kaders kan worden uitgevoerd.

